Aliter. Ipa intermixauit noctē triplicē. l.noctem legis q̄ erat obscura figuris. **N**ocē ignoratiōe. Et noctē culpe. Inchoauit autē lucē noui testamēti ī noctē legis. Illū peperit q̄ manifestauit veritatē ī noctē ignoratiōe. ⁊ lucē grē ī noctē culpe adduxit. **T**enebris etiā malicie et miserie fine adesse nūciauit.

Aliter. Per euā nor p̄cessit. q̄a a muliere initū factū est peccati. **Eccī.**xxv. **P**er mariam dies appropinquit. Ad romā. xiiij. **S**ed nato sole iusticie de hac aurora. plenarie diuise sunt tenebre a luce. sicut dicit **Bene.**i. **T**enebrosa etiā erat scriptura. iuxta illud ps. **L**tenebrosa aq̄ in nubibus aeris. l.q̄a obscura erat sciētia in p̄phetis. **S**ed sicut adueniēt sole q̄ q̄si nascitur de aurora recedūt tenebre. **S**ic nascente christo de vīgīe recesserūt tenebre sc̄pturaz. **Eccī.**cliij. **A**pti sūt thesauni. et euolaue rūt nebule sicut aues. Propterea dicebat **Job.**xxx. **Q**uis mibi tribuat adiutorē. vt desideriū meū cōplet oīpotens. ⁊ librū scribat ipē q̄ iudicat.

De tenebris videſ pcedere. et postmodū q̄si pariēdo pducere sole. **S**ic bta vgo p̄ces sit et antiqua patrib⁹ q̄ in tenebris p̄tōrū et in caligine ignoratiōe ⁊ sub r̄mbra legis erāt. ⁊ ipa velut aurora nobis peperit verū solem.

In ortu aurore qdāmodo nor lucida ⁊ dies videſ obscura. q̄a maria nascēte q̄si q̄dam aurora surrexit. et hūana fragilitas in ea lucida fuit p̄ gratiam. et dies etern⁹ i.christus obscurat⁹ est ī ea p̄ hūanitatē assumptā. cui dicit **Isa.** xlvi. **V**ere tu es deus absconditus. l.s. sub nubilo nostre carnis.

Divisa a tenebris lucē diuidit a tenebris. Quod figuratū est **Gen.**i.vbi. dr. **I**n p̄ncipio l.s. restauratiōis hūanē. creauit deus. Icui⁹ maria opus est speciale. Unde dīc

Fo. cxxxi.

5 3

Liber. VII. Ti. VIII.

ei ps. **T**u fabricatus es aurorā. i. mariā. Let. eal sole iusticiel. Celiū et terram. Id ē. aīam et corpus marie. Sed hec terra erat inanis et vacua. I ante grām sc̄ifi catōis. Et erāt tenebre sup faciē abyssi. quia cōcepta est in originali. Et dicit deo q̄si p̄destinādol. Fiat lux. Et fac̄ta est lux. I quādo eam sacrificauit. Et de illa lu ce fm̄ opinionē quorūdam fac̄tu est corpus solis. Maxime aut̄ fac̄ta est lux i cōceptōe saluatoris. filio dei q̄ est lux eterna. querso ad eā. De q̄ cōuersiōe ipa dicit Lanti. vii. Ego dilecto meo. et ad me conuersio eius. Hic Luna illuminat. so le ad eam conuerso.

Dividit lucem a tenebris. & h̄ tripliciter. quia suis orōib⁹ et exēplis p̄destinatos se parat a vīchīs. q̄bus dī ad eph. v. Fūstis aliqñ tenebre. nūc autē lux in dño. An tiq̄ etiā p̄s q̄ cā de limbo sūt extracti. q̄b⁹ se p̄nuerās dicebat Job. xvii. In tenebris stravi lectulū meū. Et populus q̄ ambulabat i tenebris. Ip̄ eāl̄ vidit lucē magna. Isa. ix. Scripturā etiā sacrā q̄ est lux. p̄seruat ab hereticis tenebris.

Prima claritas dici. Nam ipa fuit initiuū diei ḡtie. que s. dies incepit a sc̄ificatiōne eius. Et ideo dī. Aurora p̄surges. in plenā claritatē diei. Propter h̄ etiā dicit de christo. H̄ap. xvi. Oportet p̄uenire solē ad b̄ndictōem tuā. ad ortū lucis adorare te. Recte maria dicit oriēs lucis. nam ex ea ortus ē christus q̄ ē lux mūdi. Johā. viii. Per hanc aurorā solē p̄uenit. q̄ matris intercessiōe filiū sibi ppiciū reddit. Ad orientē lucis adorat. q̄ matrī obsec̄ndō trā filij mitigat.

Partim obscura. partim lucida. Obscura p̄ originale quo ad nativitatē i vtero. Lu cida p̄ nativitatē ex vtero cū sacrificatiōe. Vel ideo partim. q̄ tantā nō habuit cla ritatē in nativitate. q̄ntā postea in gratie plenitudine. In sp̄uſſanci ſupuentōe. In filiū dei conceptōe.

De tenebris nascit. s. sinagoge. quia sicut spina rosam genuit iudea mariā. Et ortū solis p̄uenit ortu suo. licet illuminet a sole post eā surrecturo. Precessit enī ei⁹ na tivitas hūanam christi nativitatē. sed a diuinitate totū suscepit splendorē. Unū. ii. Regū. xxii. Sicut lux aurore oriēte sole mane absq̄ nubib⁹ rufillat zē. Ideo vide tur dicere illud Job. i. Qui post me venit ante me factus ē zē. Propter h̄ canit ei ecclesia. Benisti enī q̄ te fecit et in eternū zē. H̄tūs maximus. Sic dē ipē ē autor marie qui ortus est ex maria. Ad hoc designādū postq̄s dixit angel⁹ ad iacob. Ldi mitte me. iam enī ascēdit aurora. Seqtur in tertiu paulo post Lor⁹ est ei sol postq̄s trāſgressus est phanuel. Ben. xxii. M̄ystice. Sicut aurora sole anteuenit. sic mar ia imaginē filij nascituri et ea nobis in virtutib⁹ q̄si rep̄ſentauit.

Lucide nubis interiectū lumē incircuſcriptū mortalium oculis ostēdit. Nubes luci da. christi caro purissima.

Ad līram existentib⁹ iuxta mare citi⁹ appetet q̄s existētib⁹ iter mōtes. Per mare ama ritudo penitētie et tribulationū. Iuxta est enī hec dīna bis q̄ tribulato sunt corde. Dicit etiā de amatore suo. Cū ipo sum in tribulatiōe. Per mōtes supbia & opulen tia. quorū tumor et plenitudo infusa repellit. Et intellige de apparitiōe q̄ est p̄ in ſuſionē gratie et misericordie.

Item au rota **D**edia inter noctē et dīe. Dies christus. non peccator. Sicut enī fili⁹ ē mediator inter dēū et hominem. sic mater iter filiū et p̄tōrē. Qd̄ apparuit in passiōe. Quere lis bro. ii. particula. i. causa. xvii.

Sicut impossibile est de tenebris noctis venire ad lucē nisi mediāte aurora. sic im posibile est de tenebris vīctorū venire ad lucē ḡte et virtutū. nisi mediāte interceſſione marie.

Ang⁹. **C**onsurgens singulis reb⁹ reddit colores pprios. q̄a denocte omnia q̄si vni⁹ colos̄ sunt. Non enī vt dicit aug⁹. qdāmodo aūfert oclōs mūdo. aurora restituit. Nam in ei⁹ nativitatē meliorata sunt oīa. et ipa ē q̄si forma et modul⁹ toti⁹ bonitatis. Forma enī fuit penitētiū. stās iuxta filij crucē. Forma actiūoz. mīstrās elizabeth pariēti. Forma ſēplatiōoz. colloqns cū gabele. et cū aplis et sanctis mīlierib⁹ in orōe p̄ſeueraſ. Ac. i. P̄epit etiā christū q̄ ad h̄ venit i mūdū vt suā rep̄et imagi nē in aiab⁹ nostris p̄ adām vētere deformatā.

Maria figuratur per superiora

Rorē adducit q̄ terrenas cētia nutrunt. Attulit enī rorē totū spirituāl' secunditat'. T̄ vniuersē benedictōis. quo nutrit̄ et coalescit omne spirituale bonū. Et ideo dicit̄ aurora quasi hora roris. vt supra.

Quid? In aurora flores p̄us clausi expandūt folia sua. Unde ouidi? Ecce vigil nitido patet ab ortu. Purpureas aurora fores. et plena rosa atria. Flores isti sunt sancti qui q̄si p̄us clausi in botro. ip̄a nascēte apti et exp̄asti sunt. Ip̄a s̄ic dē fuit q̄si p̄mū liliū p̄ votū p̄ginitat̄. filius su⁹ q̄si p̄ma rosa noui testamēti p̄ passionē crucis. Ideo dicit̄ filio ip̄a. Innocētes et recti adheserūt mibi. q̄a sustinui te. Ideo etiā p̄gimib⁹ dī. Eccl. xxix. Frōdere flores q̄si liliū. i. ad marie exemplū.

Itē dicit̄ Aurora rutilas. que est signū plūnie. et p̄ ip̄am habuit mūd⁹ plenitudinez gratie. Unde de ea dicit̄ Osse. vi. Quasi diluculū p̄parat̄ est egressus ei⁹. et venit et nobis q̄si imber t̄panens t̄c. Quere paulo infra. titulo. ix.

Fugat fures illos de quib⁹ dicit̄ Job. xxii. Si subito apparuerit aurora. arbitrat̄ r̄ ymbra mortis. Fures isti demōes. q̄ surant̄ thesauros bone opatōis. Viciū q̄slibz q̄d surat̄ thesaux̄ opposite sibi p̄tut̄. Supbia. q̄ surat̄ thesauros cuiuslibet p̄tut̄. sicut dicit̄ gregorii. Heretic. q̄ thesaux̄ recte fidei. De q̄libet hmōi fure dicit̄ Job. x. Fur nō venit nisi ut furetur t̄c.

Releuat infirmitates corpales. et maria lāgores aīaz̄. Nā aīi ortū ip̄i⁹ p̄ euā tot⁹ ī firmabat̄ mūd⁹. ita q̄a plāta pedis usq; ad p̄ticē capitis nō erat i eo sanitas. Isa. i.

Dūdas aues excitat ad cantādū et ad laudes creatoris. sic patet in alauda. Un̄ et dicit̄ aurora q̄si auī ora apīens. vt sup̄. Tūc enī ethilarat̄ volucres et dulcē modulans. i. viri spūales q̄ in ortu et de ortu virgis cōcorditer cecinerunt. De q̄bi dicit̄ De medio petraz̄. i. duoz̄ testamentoz̄ dabūt̄ voces. Tūc enī ceperūt intelligi oracula p̄phetar̄. Ideo canit̄ ei ecclesia. Patiuitas tua dei genitric̄ virgo gaudium annūciavit in vniuerso mundo.

Nocturnas aues cōvertit in fugā. Ni sunt heretici. Nā q̄ male agit odit luce. Io. 2. han. ii. Quia maria mediāte filio cūctas hereses interemit. Et p̄ ea obstructū ē os loqntiū inīq;. Vel nocturne aues fantastice cogitatōes et p̄ue affectōes.

Terminū ponit sopori. Inducit p̄ncipiū op̄i. Indiciū est sereni. Terminū sopori. quia tūc surgūt̄ opat̄ viatores et pegrini. p̄ ip̄am enī data ē grā meritorie operādi. patefacta est via padisi. daſ facultas ad supnā hierusalē reuertendi. cū aīi cam omnes descēderēt in babiloniā iferni. ubi null⁹ ordo sed eterna p̄fusio. Moraliter terminus soporis referit ad penitētiā. Unde. Eurge q̄ dormis. P̄ncipiū operis aī actiuā. Indiciū sereni ad ſtemplatiūā.

Dec̄ est aurora de qua dictū est iacob ab angelo cū q̄ luctabat̄. Gen. xxxv. Dimitte me. iā enī ascēdit aurora. Angel⁹ hic de⁹ pater. Jacob figurat ſctōs p̄res q̄ sub veteri testamēto p̄cib⁹ et lacrimis q̄si duob⁹ brachijs. ſic tangit̄ Osse. vi. vbi agit̄ ſlucta iacob. niteban⁹ error q̄re a deo incarnatōez̄ vñigeniti sui. quoꝝ cetui m̄ndet̄. q̄si in ortu marie. Dimitte me. iā enī ascēdit aurora. q̄si cesseret iā iuſtātia v̄ri lucrā minis. quia iā ascendit aurora. i. lux illa nascit̄ q̄ vobis pariet rex ſole. Sed respondeat̄ iacob. Nō dimittā teniſ bñdixeris mibi. q̄a nō debēt cessare desideria et iuſtā ſctōrū donec benedictōez̄ receperint. et donec iacob. i. luctator fiat israel. i. videns deū in patria. et donec p̄ſſit dicere. Vidi dñm facie ad faciē. et ſalua facta est anīa mea. Et nota q̄ post q̄s iacob transgressus ē phanuel. ort⁹ ē ei ſol. Phanuel interptat̄ ſteplas deū. Ille ḡtrāſ gredit̄ phanuel. q̄ illos trāſgredit̄ q̄ ſi deū ſteplant̄. vt ip̄i ſic oriat̄ ſol q̄ deū videat etiā oculo corpali.

Aliter. vt p̄ angelū ſignef̄ christus. qui forſitan data nobis matre videſ̄ dicereſe oran̄til. Dimitte me. iā enī ascēdit aurora. Quasi dicat. Jam nō pulsas ad me p̄mo loco. ſed vade ad matrē meā. Sicut aliq̄s rex iuuenis ad honorē m̄ris ſue regine remittit ad eā negocia regni. Et h̄ apparuit i nuptiis Job. ii. vbi p̄ m̄stri venisse

fo. ccxvij.

p. 4

Liber .VII. Ti. VIII.

eredit ad matrem et ipsa ad filium. Ideo forte dirigit sermo ille **Sap. vii.** ad patrem.
Loportet puenire sole*.l.i.* prius venire ad mariam quod ad sole iusticie **L**ad bunctionem
 tuam obtinet*d*at*l*et ad ortum lucis adorare te*.l.i.* gratias agere de ortu marie per quam illu-
 minatus est mundus. **D**oraliter. Oportet puenire*.l.b* opando sole*.l.i.* die iudicij.
 ubi oia manifestabut **L**ad bunctionem tuam habedam*.ill* de qua **Mat. xxv.** Venite
 bunctioni *z*c*.l*. Et ad ortum lucis adorare te*.l.i.* credere nativitatem christi. in cuius nativita-
 te manifestata sunt oia quod dicta sunt per prophetas. Et nota quod cum angelus diceret iacob
 verbu*s* istud dimittit me *z*c*.l*. Iterigit neronii fensoris ei*.z* statim emarcuit. In femo-
 re designata generatio. **N**ata enim beata virginem mutata est modo generatiois humanae. quod
 erat de viro et muliere. quia filius genuit sine virili opere.
Ite de hac aurora **Ob. xxxviii.** **N**unquam post ortum tuum precepisti diluculo. et ostendisti
 aurore locum suum. **E**t in hac autoritate tangit veritas generatio*.l.s* christi et virginis.
Precepit enim dominus diluculo*.l.i.* beate virginem et illuminat ostendit aurore*.l.i.* beate vir-
 ginem locum suum. videlicet ut termiaret tenebras et inchoaret lucem. **O**, autem dominus post or-
 tum tuum quod negavit ponit. Quod si de ortu iob intelligatur planum est. Si autem sic intel-
 ligatur*.l*. Nunquam post ortum *z*c*.l*. Iac*s* si dicat. Non tu habuisti post ortum tuum. sed ego se-
 ci post ortum meum. Et habuisti intelligitur de nativitate eterna. **E**t hec dictio post non notat
 sine illius nativitatis secundum punctionem. Nativitas enim filii de patre spiritu est pfecta. nunquam
 est pterita vel futura. quod spiritu filius nascitur de patre. cum illa generatio sit eterna.
Ite de hac aurora **Ob. iiij.** ubi loquitur de iudeo quod est membrum diaboli. quod diabolus super
 significat per noctem. cum dicitur. Nocte illa tenebrosus turbo possideat. **E**t subdit iudeo.
Expectet lucem et non videat nec ortum surgentis aurore. **E**xpectabat enim iudeus suum
 messiah. et illa lucem non vidit. nec aurorem surgentem.
Item de hac aurora **Ob. vi.** **Q**ue est ista quod predicit quod aurora surgens *z*c*.l*. **A**na-
 tuitas enim virginis et ortus aurore congrua et genita sibi similitudine expandit. sicut affi-
 gnatus est super multipliciter. **E**t est hec vox spissans. sicut dicit bieronymus. admirabilis.
 admirationis. i. admiratus angelos sanctos facient. Qui cum essent insueti de terra admirabili
 nativitate. et de terra solenitatis assumptio*e* generis humani in beata virginem (nam hec auto-
 ritas et nativitatem eius conuenit et assumptio*e*) quod admirantes pruperunt in hec verba.
Que est ista *z*c*.l*. **I**stud **Q**ue est ista. habes multipliciter expositum **l.** **r**. **i**. particula
 in. de aromatibus orti conclusi. **E**t quod ibi dicitur **L**ascedit. let hunc predicit. potest fere codex
 modo exponi. **E**t bene beatam virginem predicit **Ob. v** aurora. sed nos omnes quod nascimur
 filii ire. **e**p*s*te. **iij**. in huius misericordia incolatum quod tenebre prepredimur. **U**nus **e**p*s*te. **v**. **F**ui
 et aliquem tenebre *z*c*.l*. **Q**ue est ista *z*c*.l*. **I**n his verbis nota est marie sancta nativitas. in
 hoc quod dicitur **A**urora. **H**ancior vira. in hoc quod pulchra ut luna. **H**ancissima assu-
 ptio*e*. in hoc quod electa ut sol. **P**otentissimum adiutorium. in hoc quod subdit. **T**erribilis et
 castorum acies ordinata. **E**t hec interrogatio*l*. **Q**ue est ista. **L**ad singula membra referenda
 est. **F**uit ergo **A**urora. in nativitate. ut super dictum est. **L**una plena. in concepcione
 saluatoris. **U**nde tunc dicta est grata plena. que tunc solem iusticie eclipsauit **L**electa ut
 sol. in assumptio*e*. eclipsim de cetero non passura. **V**el ita ut hec autoritas conueniat
 tripli ei*s* solenitati*s*. **A**urora. in nativitate. quia per eam dies salutis mundo il-
 luxit. et ipsum verum solem pueniens aliquato tempore. tandem protrulit mundo. et quotidie
 pie flagitantibus adducit et reducit. **L**una plena. in filii conceptione. **A**d quod signum
 dum ei dictum est **L**uce*.i.* **Q**ue grata plena. portans in medio sui. id est in utero virum
 fasce spinarum onustum. christum*.s*. filium suum. verum hominem. quod fascem iniqtum nostrorum
 portauit in corpore suo super lignum crucis ubi spinis coronatus est*.i.* **Petri. iiij.** et **Isa.**
liij. **L**angores nostros *z*c*.l*. **E**lecta ut sol. in assumptio*e*. ubi nihil presentis ignorantie.
 nullam spinam presentium erumnam habens celesti claritate resulxit. et intenso cha-
 ritatis fenuore exarsit. **Q**ue predicitur. in mundum de utero matris. **P**rogressa est
 enim super nativitates aliorum nascendo tota sanctificata. **P**rogressa viviendo
 super vitam aliorum. quod sine omni mortali et veniali macula. **P**rogressa moriendo super legem
 morientium. quod nulla corporis putredie resoluta. **E**t pro his oib*s* dicitur de ea. quod nec pmam
 simile visa est nec habere sequitur. **Q**ue predicit. tota enim vita eius fuit quasi quidam

Maria figuratur per superiora

mirabilis processus et progressus. quia semper crevit de virtute in virtutem. Quod notat in ordine horum iustorum. ubi primo aurore. secundo lune. tertio soli. parat. Pro greditur. qd sicut dies a claritate aurore subobscura crescit in splendorē solis meridiani. Si enī iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usq; ad pfectū dīe. Proner. iiiij. mīto magis marie semita que pepit sole iusticie. Progredit. in terra sup oēs mortales in omni grā et virtute. Unde dicit ei puer. in fi. Multe filie cōgregauerūt diuitias tu supgressa es vniuersas. Progredit. i. pcul gradit in assumpcioē. s. de terra ad celū. nā carnis loc⁹ pphus terra est. sicut dicit gregorij. Pro gredit. ierā in ipo celo sup oēs ordies angelorum et sc̄torum. Un de ea canit. Vidi spe ciosam. vsq; desup rinos aqrū. Quasi aurora. sicut expositū est supra. Consurgens. i. tota simul surgēs. et h̄ coniūcūt qd assumpta sit cū corpe qd participiū decō posite figure. Uel ut intelligat h̄ de nativitate qd dicit. Qsi aurora surgens. qd de cadēte materia surgēs. Alij enim cadunt nascēdo. quia oēs nascimur filij ire. Eph. ii. sed ipa cōsurrexit. quia mūda ab originali. et tūc dicit de' de tenebris lumē splēdelcere. qd quod. s. lumē illuc in cordibus nostris. sicut dicit apls. ii. Chor. iii. Uel de sc̄ificatōe eius. Quasi enim cōsurrexit hec aurora in sua sc̄ificatōe qn̄ incepit lucere. H̄ qd sc̄ificatio eius pcelebat sc̄ificatōes hieremie et iohis baptiste. ideo dicit cōsurgens. quia inter sanctificatos habuit p̄minentiam. Unde dicēbas. atus berni. ad lugd. Ego puto qd copiosior grā sanctificatiōis in ipsa descēdit. que nō solū eius sanctificaret animā. sed et eā ab omni peccato deinceps p̄seruaret īmūinem. qd nulli de alijs mortalib⁹ credim⁹ esse donatū. Uel surgens a culpa p̄senti et futura. et quo ad originale et actuale peccatū.

Maria diluculū Titulus iv.

Diluculū. i. diluculū. s. qd dicit. Osee. vi. Quasi diluculū p̄parat egressus ei⁹. I. Diluculū dicit. Or⁹ marie fuit diluculū dīci gratie. qd usq; ad ipam dūrauit nos quā p̄ma mater i mūdū introduxit. Et hui⁹ diluculū pncipiū fuit obscurū p originalē. Qd cito illuminatū. s. i sc̄ificatōe. sicut sup̄ dictū est de aurora. Ortu s̄o christi fuit plena dies. Un tunc canit illa Isa. ix. Popul⁹ qd ambulabat i tenebris vīdit lucē magnā. Ideo etiā tūc dictū est pastorib⁹ Lu. ii. Nat⁹ est vobis hodie saluator r̄c. Et dictū ē hodie cū esset nos. qd de illa nocte palicerat ps. Hor sicut dies illuminabit r̄c. Passio s̄o dñi fuit qsi meridies. Un Amos. viii. In die occidet sol i meridie. qn̄. s. habet plenitudo caloris et luminis. In meridiā enī est sol altior. seruētior. splēdidior. Tūc enī dñs ostendit magnū seruōrē dilectōis sicut pdictū erat. i. Regū. xi. Cras erit vobis sal⁹ cū incaluerit sol. Seruōrē enī charitatis fecit eū pati. Joh. xv. Maiorē charitatē nemo habz r̄c. Et tūc non fuit qd se absēderer a calore eius. cū oraret etiā p inimicis. Tūc etiā fuit plenitudo lumen. i. cognitōis. qd tūc velū tēpli sc̄issum est. i. manifestata velamia scripturaz. Et miro mō occasus hui⁹ solis fuit i meridie passiōis. Alio autē respectu repunit iste sol in vespe suo v̄l occasu. quādo sumā ostendit misericordia. vt seruōrē dīcait iusticia. tempor misericordia. Quasi diluculū p̄paratus est r̄c. I. Diluculū pncipiū est dici. et maria pncipiū christi fin humana naturā quā assūplit de ea. qd christ⁹ dīces est eternus fin diuinā. Diluculū etiā istud ciūgit noctē. i. petōres. dīci. i. christo. sic dictū ē dī aurora. et i h̄ diluculo icepit mūdo diescerel. Prepat⁹ ē egressus ei⁹. i. ab eterno pat⁹ p̄ p̄destinatōe. Un ipa dīc puer. viii. Ab eterno ordiata sū. et er antiq̄s aīq̄s terra fieret. Ul̄ p̄par⁹. Ip̄ sapiaz p̄ris. cui ipa dīc. Tu es qd extratisti me dī vētre r̄c. Preparator. sp̄ūsc̄tūs. v̄l tota trinitas. Feq̄. I. Et veniet nob̄ qsi imber tpa/ ne⁹ et serotin⁹ terre. I. Datini casus. Bi dīc. Quasi imber. s. vt nos c̄pluat ḡtia sua. et fecidet ad fructificadū p bona opa. et extinguit i nob̄ seruōrē c̄cupisētariū. Adapta marie ceteras p̄berates pluiae. qd iuenies li. viii. p̄cīla. v. ti. it. ibi. Descēdet sic pluia i vell⁹. Imber. i. grā l̄ doctria christi et marie. qd duo pulueres. i. peccatores p̄glutinat vt ide fiat vasa i honorē. Tpanē⁹ et serotin⁹. I. Imber tpanē⁹ fm biero. qd actū semē coalescit i tra. ē grā p̄ueniēs. Serotin⁹ qd ipa ḡna iā īgrossat.

Fo. xxxvij,

BGrego.

Bern.

Dico.

Liber VII. Ti. X.

Zug. maturans est gratia consumans. Sic permittit dominus aduentum suum. Et talis fuit modus nativitas marie. Ideo assidue roganda est a nobis ut nolentes pueriat ut velint. voluntates sequuntur ne frustra velint. sicut docet augustinus. ut dominus exortus tribus gram incipiendi proficiendi et perseverandi. Ita sicut lux diluculi spiritus augmentata et crescit usque ad primum diem. Hic maria per ceteras ante sacrificata quam nata quotidie sanctior procedebat. et tandem angelica supergressa est sanctitate. et supra dictum est de aurora.

Item Sol oriens quasi de diluculo ipsum non obnubilat sed illuminat. nec christus de figura **L** nascens matrem pudicitiam levitatem potius insigniuit. quam de pura reddidit puriori. Et nota quod seruus quodcumque super dictum est de auro: a: potius huic diluculo spectabilissime adaptari.

Item In hoc diluculo visitauit dominus hominem. Job. vii. Visitatio cum diluculo recte. **V**isitatio glossa. subleuiae diluculo. glossa. claritate futurum. Propter claritatem enim futurum appellat maria diluculum. Ideo paulo postquamcepit salvatorem dicit zacarias **L**uke. i. Visitauit nos oriens ex alto.

Christus **biluculu** **Aug.** **Item** Christus diluculum. De cuius egressu a patre dicitur michaee. v. Egressus enim ab initio. i. a patre. Laetetur eternitas. Et intelligit de eterna genitura. De egressu enim ab vero matre exponit hec autoritas. Quasi diluculum recte. Sicut enim egresso diluculo fugantur tenebre noctis. sicut egresso christo de thalamo figurali fugate sunt tenebre mundane iniurias et ignoratias. Et veniet quasi imber temporaneus et serotinus terribilis. Ut sic. Quadius sum in vita propria est nobis christus imber tempore. iustificans nos per fidem et opem. Post mortem erit quasi imber serotinus. quoniam nos de area transire ad horrea. Et hec duplex pluvia non ad diuersas horas unius anni dici sicut quodam male intelligunt. sed ad diversa tempora unius anni referenda est. Unde ibi dicit quod in terra permisit pluvia bis deft in anno. Id permissum veris obedientibus. Lumen. xxvi. Dabo vobis pluvias tempore suis. Ita etenim nobis quasi imber tempore et serotinus. I. id dabit nobis gratia puerientem et velim. et subsecuentem ne frustra velim. sicut dicit augustinus.

Daria mane Titulus c.

Mane. De qua dicit Isa. lxviii. Tunc. i. in tempore gratiae leviter. per leviter. i. subierto et iprouise. **A**nascet de tenebrosa sinagoga. quasi mane. quod videlicet procedere de tenebrosa nocte. lumen tuum. in ecclasia. i. beata virgo cuius vita inclita canticas illustrat ecclesiastis. Let sanitas tua. i. christus de quo psalmus. dominus illuminatio mea et salus mea recte. **C**uius oratio. **I**qua medicina omnia in festinatio nebula. Eccl. iii. Elija. id est. in acceleratio incarnationis domini. **I**stud enim mane genuit nobis dominus. i. christus qui est dies eternus. Et nostra quod in mane multa leguntur accidisse ad litam. que spiritualiter plenius in nobis beneficio habuit mane. vel huius diluculi. Per mane etiam infusio gratie designatur.

In mane

Fere et aues nocturne delitescant. **U**nusquisque. canticum. Oratus est sol et congregati sunt. et in cibilibus suis collocabuntur. Et loquuntur ad latas de catulis leonum rugientibus et rapiantur. per quos demones designantur. Simile job. xxxviii. Ingreditur bestia latibulum suum. et in antro suo morabitur. Nocturne volucres praeve cogitationes.

Laetiones dissipantur. i. demones. Exodi. xiiii. Jam aduenierat vigilia matutina recte. Et paulo post. Dixerunt ergo egypci. Fugiamus israelitum recte.

Aves mude cantare incipiunt. s. turritur oritur. philomena dilectoris. alauda leticie. et hymni. Job. xxxviii. **C**um me laudaret simul. i. recorditer. Lastra matutina recte. **T**unc enim decantat viri religiosi laudes matris et filii. **U**nus. Mane oratio mea pueriet te. Ita. Mane astabo tibi recte. **I**stud dicendum est marie. Astabo. i. coram testaboo paratus ad servitium tuum. Astare tria notat. Querel libro. vi. titulo. xiiii. Ibi. Astigit regina. aliquum rulum post principium tituli.

Viri iusti prauos motus interficiuntur ne ab ipsis interficiantur. **U**nus dicit quodam ex ipsis. In matutino interficiuntur peccatores terre. i. prauos motus sensualitatis. de quibus dicitur. Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram. Ut peccatores terre. demones sunt. quorum peccatum peccata fiunt in terra. Ut disperderem de civitate domini. i. anima fidelis. Lomnes operantes iniuriam. i. prauos motus qui parvunt iniuriam. Ad litam enim in mane magis temptat diabolus. Unde Iosue. viii.

In mane

Maria figuratur per superiora

Festinavit rex huius egredi mane tecum. Propter hanc cistercienses vigilat in mane. nec va-
dūt ad lectos post matutinas. sed orat. ut sic interficiant prius motus.
Mane etiam excedunt hostes. **U**nus. Regum. xi. legit. quod viri iabes galaad. audito quod
saul veniret eis in auxilium. supra audacia dixerunt hostibus suis. **M**ane exibimus
ad vos. **T**unc ei ingressus est castra in vigilia matutina sanctorum. et deuicti sunt hostes et dispersi.
ita ut non relinquerentur ex eis duo pariter. **J**udith. viii. **C**um exierit sol accipiat unus
quicunque arma sua. et exite cum imperio.

Submerguntur egipci in mari orientis. rubro propter tristem memoriam sanguinis. et pec-
atorum. Factum est in vigilia matutina tecum.

Expellunt tenebre petrum. **J**ob. xviii. **R**ursus propter tenebras spero lucem. i. gratia claritate.
Alleniak infirmitates. i. temptationes. **J**ob. viii. **S**i diluculo surrexeris tecum. In hoc etiam
mane incepit mundus languidus melius se habere. in quo a planta pedis usque ad vici-
cim non erat sanitas. propter peccatum primorum parentum.

Maria lux Titulus xi. **B**
Dicitur Maria comparatur luci. propter multiplici. Unde **H**ab. vii. **P**roposuit
propter luce habere illam tecum. **H**en. i. **V**idit deus lucem quod esset bona tecum. **H**ec est ei lux
que post filium illuminat omnem lucem.

Maria lux
Propter speciositatem. Quia nulla pura creatura maria pulchior. Unde de ea dicitur
Hab. vii. **E**st enim speciosior sole. et super omnem dispositionem stellam luci operata inuen-
nitur pars. **N**ihil enim luce subtilius. sicut infra ostendetur. **N**ihil luce purius. in qua simili-
citas est et innocentia. **N**ihil mundius. in quo operae eius mundicia. **N**ihil clarius. in qua lu-
men exemplorum. **N**ihil humanae vite iocundius. in qua notans in ea doctrina et sapientia
verborum. Ergo mundicia ad virginitatem. Claritas ad opinionem. Graia ad sermonem.
Propter claritatis diffusionem absque sui diminutione. Quia pepit christum sine sui
corruptione. De qua luce **E**ccl. i. **E**ffudit illam super omnia opera sua. et super omnem carnem.
Hoc dicit de sapientia. et potest exponi de maria.

Propter suam incorruptibilitatem et puritatem. quia inquinari non potest. **U**nus **H**ab. vii. **N**i-
hil inquit incurrit in illam. **S**icut appareat in radio solis. quem nec ignis consumit. nec aqua
emollit. nec setos corrumpt. nec gladius scindit. nec vitrum oblitum. et ita incorruptibilis.

Quia visibilis facit ea quod prius non apparebat. ante faciem filii sui misericorditer statuerat
eos quod prius loquebatur ab eo. ut patet in theophilo. **I**psa enim sicut dicitur **J**ob. xii. Re-
uelat profundam tenebris. et pducit in lucem umbram mortis.

Quia propter angustissimam rimam vel foramen ingreditur gratiam insundendo. **U**nus dicit cum filio
illud **A**poca. iij. **S**i quis mihi aperuerit introibo ad illum. **T**itulo de sole. **I**te cantum.
iij. **R**espiciens per fenestras. percipiens per cællos. Quasi modica rima est aliquæs eam
deuote salutare. Pro amore eius libenter eleosynam dare. **N**issam suam denique auscul-
tare. vel sermonem de ea. **B**lasphemantes eam vel iurantes asperme redarguere. **E**ius ma-
gnalia firmiter credere. **T**utele ipsius esse commendare. et honorare. Nulla enim creaturam dei
equa pna est ad beneficium. Et per honorem rimas diffundit nobis lumen gratiarum et misericordie sue.

Quia rimas et angustissima foramina sua illustratio manifestat existentibus in domo. et
enim minima peccata sue gratia insundit facit perceptibilia his quod pertinet ad cor. **E**ccl.
xlii. **R**euelans vestigia occulorum. **R**oganda est igitur assidue ut cordibus nostris insundat
gratiam divini timoris. quia sicut dicitur **E**ccl. xxi. qui timet deum pertinet ad cor suum. ut
per illustrationem gratiae sue possimus intelligere nostrorum cordium foramina et fissuras.
et eadem resarcire.

Quia prius oculum ad hoc ut videat ab oculo. Et sapientia vel maria prius occupat eos quod
secupiscunt ut illis se proximum ostendat. **H**ab. vi.
Quia oculos illuminat. intellectum et affectum. qui sunt oculi anime. **I**ntellectum cogni-
tionem sui et dei. affectum dilectionem dei et primi.
Quia tenebras fugat. et sequela tenebrarum. et ignoratiæ. quia mundo pepit eternam veri-
tatem quod christus est. **J**oh. xiiii. **E**go sum via veritas et vita.
Quia splendor diffundit. Quia et eius uero egressus est per carnalem nativitatem ille

Fo. cxliii.

Maria
lux

Liber VII. Cl. XII.

- splendor. de quo dicit Isa. lxij. Donec egredias ut splendor iustus ei⁹ r̄t.
 Quia singulis reb⁹ species p̄prias et differētias restituit q̄s abstulerat tenebre. q̄a
 tpe tenebrarū omnia sunt i chao ⁊ p̄fusioe. Sic factū est mūdo p̄ peccati eue. Et
 maria luce vera veniēt. ad formas p̄prias oīa q̄si de tenebris emerserūt. s. stat⁹ or
 dines et ḡdus ecclie catholice. et exemplaria virtutū.
 Quia sine acceptōe p̄sonae omnib⁹ se ei debito mō exponentib⁹ se exponit. Sa⁹. vi.
 Eqliter est ei cura de omnib⁹. Eqliter. i. om̄nicatiue. Ideo dicit ei pater Isa. xlj.
 Dedi te in lucem gentiū.
 Quia sanis oculis delectabil. Unde Eccl'es. xi. Dulce lumē et delectabile ē oculis
 videre solem. Oculi nostri spūales affectus et intellectus.
 Quia lippientib⁹ et nō sanis ocul' odibilis. Judeis. paganis. hereticis. blasphemis
 et hm̄oi. Unde Joh. iii. Qui male agit odi lux. Aug⁹. Palato nō sano pena est
 panis. et oculis egris odiosa lux q̄ est sanis amabilis.
 Aug⁹.
 De hac luce dicit Bene. i. Dicit de⁹. fiat lux. et facra est lux. Dicitur⁹ erat ps. Tēp⁹
 faciēdi dñe dissipauerūt legē tuā. Et dñs dixit r̄ndendo. Fiat lux r̄t. Quasi iā di
 ceret marie illud Isa. xlj. Dedi te in lucē gentiū. Deus enī hāc lucē fecit. q̄n̄ bea
 tā virginē de tenebris lucere ⁊ splēdescere dicit. ij. Chor. iij. Sed q̄a lux ess̄ bo
 na vedit. q̄n̄ p̄ cā mūdi tenebras illustrauit. Unde seq̄tur. Et vedit deus lucē q̄ es
 set bona. Hicūt enī nemo bon⁹ nisi sol⁹ deus. sic nulla aīa marie p̄pata inueniet
 p̄feca. Nā sicut ip̄e est sup oīa de⁹ b̄ndictus. ad Ro. ix. sic maria inter ml̄ieres. i.
 sup omnes ml̄ieres b̄ndicta. Et diuinit lucē. i. mariā La tenebris. p̄ peccati origi
 nalis. Uel La tenebris. i. spinosis iudeis. de q̄b⁹ orta est velut rosa. Appelauitq̄
 lucē diē. q̄n̄ nascēte maria icepit mūdo diescere. Doc inuenies i capitulo seq̄nti.
 Dac luce q̄si qdā collirio illuminant ceci nati. vt sanatis ocul' dei gl̄iam valeat intue
 ri. hic p̄ fidem. in futuro p̄ spēm. Sed hāc lucē Ltenebre. i. tenebrosi pctōres iudei
 pagani heretici Lnō p̄phenderunt. Iquia egris oculis odiosa lux. vt dicit aug⁹. Et
 hui⁹ lucis radioli. luminositas exemploz.
 Item Ip̄a figurata est p̄ illā lucē p̄maria. que creata credit̄ ibi vbi sol oris. et de qua
 fm q̄sdā factū est corpus solis. Quia de substantia viginis formatū ē corpus filij
 q̄ est lux vera illuminās oīem hoīem veniēt in hūc mūndū. supple. q̄ illuminat.
 Item Ip̄a figurata ē p̄ lucē illā que subtracta est egypti⁹. tenebris. s. iudeis. et da
 ta filijs israel. i. veris christianis. Erodi. r.
 Item hec lux est illa noua lux q̄ iudeis oriri vila est. Hester. viij. et de q̄dr Hester. r.
 Fons Iḡiel. paru⁹. Ip̄ hūilitatē. in lucē soleq̄ uersus est. i. in lucē vniuersalē et
 stabilem. Si enī semira iustoꝝ quasi lux splēdens pcedit ⁊ crescit vloꝝ ad pfectam
 diē. puer. iij. q̄nto magis semira illi⁹ q̄ genuit solem iusticie.
 Item Si apli sunt lux mūndi. Nat. v. q̄nto fortius maria que genuit illū q̄ dic̄ Jo
 hannis. viij. Ego sum lux mundi.

Maria dies Titulus. iij.

Dies la dyān qd̄ est claritas vt qdā dicit. Ben. i. Appellauit de⁹ lucē diē. A
 q̄n̄. s. placuit ei q̄ maria nascēte inciper mūdo diescere tenebrōso. et p̄ diē d
 die. i. filiū de marre illuminaret oīis hō veniēt in hūc mūndū. Et nota q̄ q̄
 si p̄ tria moraz spacia. s. mane. meridie. vespe. dies compleſ. Hilz qbusdā ḡdibus
 meritorū quasi qbusdā spacijs horarū. cōpleta est pfectio sanctitat̄ marie. Et hec
 tria sollicitē p̄dicanda sunt. Un̄ ps. Vespe ⁊ mane ⁊ meridie narrabo ⁊ annūcia
 bo r̄t. Hui⁹ dici mane q̄n̄ crebrior inter hoīes fieri solet salutatio. designatum est
 q̄n̄ ei dictū est aue. ⁊ ab ista salutatē q̄si inchoauit aurora hui⁹ diei coruscare. ⁊ v
 cepit mūdo diescere. qui p̄ qnq̄ milia annoꝝ ambulauerat in tenebris et caligine
 pctōrū et ignorātie. p̄ delicto p̄morū parētū. Et tūc videſ dñs resperisse hūilitatez
 marie. q̄ q̄si domesticā et familiarē habebat quā cum tāta reuerētia q̄si ex pte sua
 salutari ab angelo faciebat. Tūc enī dñs mādauit salutes iacob. i. marie. que sil⁹ ⁊
 semel vicia omnia supplātauit. Quasi meridies sunt hui⁹ diei. q̄n̄ dicta est grā ple
 na. quia sicut meridies plenitudinē caloris habz et lumīs. sic ⁊ ip̄a tūc ostēdebat.

Maria figuratur per superiora

omnē recepisse plenitudinē carismatiū. q̄ animā illuminat p cognitōem et calefaciunt p amorē. Quasi vespa fuit hui⁹ diei. qn̄ dictum est ei. dñs tecū. q̄ a p̄mis parētib⁹ recesserat p peccatū. q̄a sicut ad vesperā sol terris pp̄inq̄or efficit. sic i p̄bo isto ventris hospitio dens illabif.

Hora q̄ in illo verbo. ecce ancilla dñi siat mihi fin̄ verbū tuū. cōcepit virgo p fidē. si **D**icit manifeste dicūt fulgenti⁹ et bernard⁹. **E**t sic factū est vespe. l. s. virtute altissimi ei obumbrat̄ et mane. l. i. sp̄us sancto in ea supueniente. **D**ies vñ. l. i. singularis. **V**espe. lin refrigerio carnis christil. **D**ane. lin illuminatōe sp̄uscti. **P**sal. **D**eduxit eos in nube dici. et tota nocte in illuminatōe ignis. **V**espe. lin sine veteris testamenti. **D**ane. lin initio noui. **V**espe. l. dū terminat regnū iudeoz. **D**ane. dum inchoat regnū christianoz. **D**ies vñus. l. i. singularis et sol⁹. in q̄ creator homis factus est filius hoīs. assumens nubilū nr̄e carnis. **D**uo dies in die vna. sic duo i carne vna. **V**irgo carnē offerēs. christus carnē induēs. et sic dies vñ⁹ et vñus. i. altera sola. et alter solus. **I**n matre specialē et sine exēplo virginitas. i. h. filio singularis et vñica hūilitas. **H**ui⁹ diei sunt duodecim hore. p q̄nḡ et septē diuīsc. **Q**ui q̄ p̄tinēt ad sensus corporis virginal. in quib⁹ a mūdanis illecebris p̄cellēs oībus p̄tinētia specialis. **S**eptē ad mentē virginis. ppter septē gratias aīe p̄sides. q̄ d̄ sō te sp̄itus vñiformis riūulo. pdeunt septiformi.